
 

РЕШЕНИЕ № ВП-117

по делу № 023/06/99-692/2019

о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства о размещении заказов

 

         31 июля 2019 года                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 в соответствии с ч.4, ч.15, ст.99 Закона о контрактной системе по жалобе ИП
Коныгина Г.В. проведена внеплановая проверка в отношении администрации
МО Белореченский район при проведении электронного аукциона:
«Поставка молока питьевого» (извещение № 0118300010519000025),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба ИП Коныгина Г.В. о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

ИП Коныгину Г.В. указывает, что Заказчиком неправомерно установлено
требование: «вид молока по содержанию» низколактозное.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – администрацией МО Белоречнский район
проводился электронный аукцион «Поставка молока питьевого» (извещение
№ 0118300010519000025).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 434 799,04 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.



Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе Документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен
единиц товара, работы, услуги.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе, за исключением случая, предусмотренного
частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);



2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание
объекта закупки», где Заказчиком установлены требования к техническим,
качественным характеристикам товара, входящего в объект закупки
(показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться
эквивалентность/соответствие).

№
п/п

Наименование
товара,

входящего в
объект
закупки

Код
позиции

КТРУ*

Требования, установленные к
техническим, качественным
характеристикам товара,

входящего в объект закупки
(показатели, в соответствии с

которыми будет устанавливаться
эквивалентность/соответствие)

Обоснование
необходимости
использования
дополнительных

характеристик (пункт 6
Правил использования

каталога товаров,
работ, услуг для

обеспечения
государственных и

муниципальных нужд
утвержденных

постановлением
Правительства РФ от
08.02.2017 № 145 «Об

утверждении Правил
формирования и
ведения в единой
информационной
системе в сфере
закупок каталога

товаров, работ, услуг
для обеспечения

государственных и
муниципальных нужд  и
Правил использования

каталога товаров,
работ, услуг для

обеспечения
государственных и

муниципальных нужд»)

Периодичность
и время

поставки
товара 

Ед.
изм.  

Кол-
во

Наименование
и ед.изм.

показателя

Описание,
значение

Основание внесения
дополнительных

показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9



1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
Молоко

питьевое
10.51.11.000-

00000008

Вид молока по
способу
обработки

пастеризованное  

по заявке
Заказчика

л 8380

Наличие
обогащающих
компонентов

нет  

Вид молочного
сырья

нормализованное  

Массовая доля
жира, %

2,5  

Вид молока по
содержанию

низколактозное  

Вид молока коровье  

тара, упаковка
полиэтиленовый
пакет

Полиэтиленовый пакет
позволяет сохранить
полезные и вкусовые
характеристики
продукта на
протяжении всего
срока годности.

фасовка, л
не менее 0,8 не
более 1,2

Указанная фасовка
позволяет работать с
продуктом, не нарушая
сроков годности при
вскрытии упаковочной
тары.

Действующее законодательство предоставляет заказчику возможность
организации определения поставщика по закупке именно того товара,
который является для него необходимым. Подобный вывод согласуется с
определением Верховного Суда Российской Федерации от 04.05.2017 по делу
№ А08-1545/2016, постановлением Федерального арбитражного суда Ураль��
ского округа от 24.11.2011 № Ф09-7616/11, решением Арбитражного суда
Краснодарского края от 21.08.2015 по делу № A32-23367/2015 и рядом иных
актов.

Как следует из определения Верховного Суда Российской Федерации от
04.05.2017 «...Основой задачей норм, содержащихся в Законе о контрактной
системе, является не столько обеспечение максимально широкого круга
участников определения поставщика (подрядчика, исполнителя), сколько
выявление в результате такого определения лица, исполнение контракта
которым в наибольшей степени удовлетворит потребности заказчика в
необходимом товаре, работе, услуге...».

Согласно протоколу № 42А рассмотрения заявок на участие в аукционе от
12.04.2019г. на участие в электронном аукционе поступило 5 заявок, которые
были допущены к участию в аукционе.

№ п/п Наименование участника закупки

1. Участник № 1

2. Участник № 2

3. Участник № 3

4. Участник № 4

5. Участник № 5



В соответствии с протоколом № 42А подведения итогов электронного
аукциона от 15.04.2019г. Комиссия рассмотрела вторые части заявок на
участие в аукционе на соответствие требованиям, установленным
документацией об аукционе и законодательством Российской Федерации, и
на основании полученных путем голосования результатов, приняла
следующее решение:

№ п/п
Предложение о
цене контракта

Порядковый номер заявки и
наименование участника

 Решение комиссии

      1.  3 217 698.76
 80.   Общество с ограниченной
ответственностью "КУБАНСКИЕ
ПРОДУКТЫ"

 соответствует

      2.  3 234 872.76
 85. ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"ПРОДКАПИТАЛ"

 соответствует

      3.  3 293 867.40
 19. ЗАГОВОРИН АЛЕКСАНДР
ВИКТОРОВИЧ

 соответствует

Победителем открытого аукциона в электронной форме признать участника
открытого аукциона Общество с ограниченной ответственностью
"КУБАНСКИЕ ПРОДУКТЫ", Адрес: 352900, Краснодарский край, Армавир г,
ул.Новороссийская, д.2/4 - 325. тел. 89282037888. 

Заявителем не представлены доказательства, свидетельствующие о
нарушении его прав и законных интересов, в том числе в части
невозможности подачи заявки на участие в аукционе при установлении
вышеуказанных требований, а также свидетельствующие о нарушении
Заказчиком норм Закона о контрактной системе. Также Заявителем не
представлено доказательств, что содержащиеся в аукционной
документации требования необоснованно создали одним участникам
закупки преимущество перед другими, являются непреодолимыми для
некоторых участников закупки, а также каким-либо иным образом повлекли
за собой ограничение количества участников закупки.

Следовательно, участником закупки могло выступить любое лицо, в том числе
и не являющееся производителем требуемого к поставке товара, готовое
поставить товар, отвечающий требованиям документации об аукционе и
удовлетворяющий потребности Заказчика.

Согласно с ч.9 ст.105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Доказательства, подтверждающие невозможность подачи заявки,
Заявителем не предоставлены.

Согласно ч.8 ст.99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10



настоящей статьи) в отношении:

1) соблюдения требований к обоснованию закупок, предусмотренных
статьей 18 настоящего Федерального закона, и обоснованности закупок;

2) соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного
статьей 19 настоящего Федерального закона;

3) определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной
суммы цен единиц товара, работы, услуги;

4) применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий
в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий
контракта;

5) соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата)
или оказанной услуги условиям контракта;

6) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах
учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или
оказанной услуги;

7) соответствия использования поставленного товара, выполненной работы
(ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Краснодарское УФАС России не является органом внутреннего
государственного финансового контроля.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки в действиях администрации МО
Белореченский район нарушение Закона о контрактной системе не
установлено.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 



 


